
 
 

 
Rua 21, Quadra 04 - Centro - Edealina - GO - Tel.: (64) 3480-1133 

E-mail: edealina.licitacao@gmail.com 
CNPJ: 24.852.618/0001-48 

 
 

ADENDO E RETIFICAÇÃO AO TERMO DE REFERÊNCIA DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EDEALINA/GO 
 
 

O MUNICÍPIO DE EDEALINA - GO, através de sua Pregoeira com fundamento, por analogia, 
ao art. 55, § 1º Lei Federal de nº 14.133/21 e alterações posteriores, vêm tornar público o seguinte 
adendo e retificação do Termo de Referência da dispensa de licitação e 
 
CONSIDERANDO que foram identificadas inconsistências no quantitativo no item 1.1; 
 
CONSIDERANDO que os indicativos de quantidade, constantes de alguns dos itens licitados, 
encontravam-se em desconformidade e disparidade com as apurações e cotações promovidas na Fase 
Interna do certame e que, após apuração correta da Administração, restou por necessária a promoção 
da retificação dos numerários, de modo a fazê-los constar de forma compatível;  
 
CONSIDERANDO a providência adotada fora necessária com vistas a evitar a incompatibilidade 
entre o instrumento editalício com a demanda da Administração Pública; 
 
CONSIDERANDO, portanto, a necessidade de adequação das referências trazidos no item 1.1 do 
Termo de Referência (Anexo I do instrumento editalício), de modo a evitar o fracasso do certame 
licitatório; 
 
RESOLVE E DETERMINA: 
 
Art. 1º. A pronta alteração do quadro previstos no item 1.1 do Termo de Referência (Anexo I do 
instrumento editalício), denominado “QUANTIDADE DO ITEM”, o qual, por decorrência de 
inconsistências matemáticas identificadas nos valores referendados, passará a dispor nos seguintes 
moldes:  
 

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

194 
PASTA REGISTRADOR AZ, OFICIO LOMBO LARGO, USUAL, 
TIGRADO, REFORCADA, CAIXA COM 20 UNIDADES. MARCA: 
FRAMA, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE 

100 R$ 348,1767 R$ 34817,6700 

195 
PASTA REGISTRADOR AZ, OFICIO, LOMBO ESTREITO, 
USUAL, TIGRADO, REFORCADA, CAIXA COM 20 UNIDADES. 
MARCA: FRAMA, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE 

50 R$ 348,1767 R$ 17408,8350 

199 PEN DRIVE USB, DE 32GB 100 R$ 55,4300 R$ 5543,00 

201 
PERFURADOR DE PAPEL, EM ACO, DE 2 FUROS, PARA ATE 20 
FOLHAS DE 75G 

20 R$ 32,7967 R$ 655,9340 

203 PILHA ALCALINA, TIPO: AAA, DE 1,5V, COM 4 UNIDADES 200 R$ 18,4400 R$ 3688,00 

205 PINCEL CHATO 267 NR 04 CABO CURTO 12X1 50 R$ 50,0300 R$ 2501,500 



 
 

 
Rua 21, Quadra 04 - Centro - Edealina - GO - Tel.: (64) 3480-1133 

E-mail: edealina.licitacao@gmail.com 
CNPJ: 24.852.618/0001-48 

 
 

226 PINCEL REDONDO 266 NR 24 COM CABO CURTO 12X1 50 R$ 110,8633 R$ 5543,1650 

227 PIROGRAFO PARA GRAVACAO, DE 220V 5 R$ 606,9500 R$ 3034,7500 

232 
PLASTICO COLANTE, TRANSPARENTE, DE 80 MICRAS, 
MEDINDO 45CMX25M 

50 R$ 113,0333 R$ 5651,6650 

233 
PRANCHETA ACRILICA, DE 34X25CM, COM PRENDEDOR 
METALICO 

100 R$ 19,7167 R$ 1971,6700 

236 
PRENDEDOR DE PAPEL, TIPO BINDER, DE 41MM,COM 12 
UNIDADES 

50 R$ 35,9700 R$ 1798,500 

238 
QUADRO MURAL, COM MOLDURA EM ALUMINIO, COR 
VERDE, 90X120CM 

10 R$ 462,3833 R$ 4623,8330 

242 REGUA, DE 30CM, EM ALUMINIO 50 R$ 8,2100 R$ 410,500 

246 
SACO TRANSPARENTE PARA EMBALAR PRESENTE, DE 
35X45CM, CAIXA COM 100 UNIDADES 

20 R$ 35,9700 R$ 719,400 

247 
SACOLA KRAFT DE PAPEL, 80G, DE 21,5X15X8CM,COM 10 
UNIDADES 

70 R$ 27,7167 R$ 1940,1690 

248 
SACOLAO CONECTANDO FORMAS COM 1000 PECAS 
COLORIDAS DE PLASTICO 6 FORMATOS, ACONDICIONADA 
EM SACOLAS DE PVC TRASPARENTE COM ALCA E ZIPER. 

3 R$ 339,0667 R$ 1017,2001 

250 TECLADO MULTIMIDIA USB 100 R$ 56,4500 R$ 5645,00 

251 TELA PARA PINTURA 20X30CM 20 R$ 10,2833 R$ 205,6660 

254 TESOURA PARA PICOTAR, EM ACO INOXIDAVEL, DE 23CM 50 R$ 91,2767 R$ 4563,8350 

256 TINTA FACIAL, 6X1, CORES VARIADAS 30 R$ 25,6900 R$ 770,700 

257 TINTA GUACHE, COM 6 UNIDADES, CORES VARIADAS 200 R$ 6,9700 R$ 1394,00 

 
Art. 2º. Impõe-se, por força no disposto no §1º do art. 55 da Lei Federal nº 14.133/21, a reabertura 
do prazo de publicação, instituindo-se, portanto, que a sessão ocorrerá no dia 17 de junho de 2024. 
 
Art. 3º. A pronta alteração do quadro previsto no item 1.1 do “ANEXO I – TERMO DE 
REFERÊNCIA” do instrumento editalício, o qual passará a dispor com os acréscimos e alterações 
previstas no diploma anterior.  
 
Art. 4º. Impõe-se que todos os demais termos, constantes do “Termo de Referência”, permanecerão 
inalterados. 

Edealina/GO, 04 de junho de 2024. 

 
 

 
JORDANA SILA DE URZEDA 

Pregoeira Oficial 
 
 


